UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2020 – PPGCAM

REUNIÃO ORDINÁRIA

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR Nº 069-MR, de 07 de

fevereiro de 2019, convoca os componentes a seguir nominados, para reunião a ser realizada de

forma remota com o uso da plataforma Google Meet (senha de acesso: meet.google.com/xor-jfzd-

vup), no dia 07/10/2020 (quarta-feira), às 17:00hs.

Edmilson Igor

Riccardo Mugnai

Samuel Vieira Brito

José Augusto dos Santos Silva

PAUTAS

1. Aprovação da Ata da reunião anterior, de 16 de junho de 2020;

2. Relato da situação do representante discente no Colegiado e no curso de pós-

graduação;

3. Participação do PPGCAM no EDITAL PDPG CAPES Nº 18/2020 - Apoio aos

Programas de Pós-Graduação Emergentes e em Consolidação em Áreas

Prioritárias nos Estados;

4. PORTARIA No 012/2020 – AGEUFMA/PPGT DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

e inclusão da rubrica Auxílio Financeiro ao Pesquisador para uso do recurso

PROAP e Recursos Próprios – elaboração de Norma Interna e preparação de edital

interno.

5. Processo seletivo 2021;

6. Inclusão do corpo docente no preenchimento da Plataforma Sucupira;

7. Apreciação e votação sobre a sugestão de incluir o orientador como autor

correspondente na submissão do artigo de que trata o Artigo 50 do Regimento

Interno do PPGCAM;

8. Apreciação e votação do requerimento de solicitação de orientação do prof. Sinval

em relação à discente Joecila Cordeiro Cantanhede;

9. Regulamentar o número de disciplinas obrigatórias e optativas cumpridas por

alunos especiais;

10. Ciclo de palestras do PPGCAM;

 Chapadinha, 06 de outubro de 2020.

Dr. Ricardo Rodrigues dos Santos

Presidente do colegiado do PPG em Ciências Ambientais